R$ 410,00 por furo. 4 furos x R$ 410,00 = R$ 1.640,00.

- Sondagem SPT: R$ 170,00 por metro (mínimo estimado de 15 metros por furo). 15 metros x 4
furos x R$ 170,00 = R$ 10.200,00.

- ART junto ao CREA: R$ 315,00.

Total (estimativa mínima de 15 metros por furo) = R$ 12.155,00 (doze mil cento e
cinquenta e cinco reais)

2) Valor orçado com a empresa IN9 Engenharia

- Mobilização de tripé SPT convencional: R$ 490,00.

- Sondagem SPT até 10,45 metros: R$ 750,00 por furo. 4 furos x R$ 750,00 = R$ 3.000,00.

- Sondagem SPT excedente a 10,45 metros (mínimo estimado de 15 metros por furo): R$ 95,00
por metro. 4,55 metros x 4 furos x R$ 95,00 = R$ 1.729,00.

- ART junto ao CREA: R$ 200,00.

Total (estimativa mínima de 15 metros por furo) = R$ 5.019,00 (cinco mil e dezenove reais)

3) Valor orçado com a empresa Bz Engenharia

- Execução de 4 furs de sondagem a percussão tipo SPT (10,45 metros): R$ 3.000,00

- Sondagem SPT excedente a 10,45 metros (mínimo estimado de 15 metros por furo): R$ 80,00
por metro. 4,55 metros x 4 furos x R$ 80,00 = R$ 1.456,00.

Total (estimativa mínima de 15 metros por furo) = R$ 4.456,00 (quatro mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais)

4) Valor cotado com os insumos da SBC:

- Insumo código 042245 (Sondagem – taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos
para execução de sondagem): R$ 3.600,00.

- Insumo código 039902 (Sondagem de simples reconhecimento de sub-solo - Percussão): R$
93,00 por metro. 4 furos x 15 metros x R$ 93,00 = R$ 5.580,00

Total (estimativa mínima de 15 metros por furo) = R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta
reais)

5) Valor cotado com os insumos da AGETOP CIVIL:

- Insumo código 2460 (Sondagem a percussão SPT): R$ 66,94 por metro. 4 furos x 15 metros x
R$ 66,94 = R$ 4.016,40

Obs.: Não foram encontrados na AGETOP CIVIL os valores para mobilização/desmobilização do

equipamento para execução do ensaio. Utilizou-se, portanto os valores propostos pela SBC (taxa
de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de sondagem): R$ 3.600,00.

Total (estimativa mínima de 15 metros por furo) = R$ 7.616,40 (sete mil, seiscentos e
dezesseis reais e quarenta centavos).

Destaca-se que os valores orçados para a execução dos serviços (mínimo de 4 furos e de 15
metros por furo ou até o impenetrável). De acordo com o mapa comparativo de preços
0902581, o valor estimado para contratação é de R$ 7.616,40 (sete mil seiscentos e
dezesseis reais e quarenta centavos).

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

Lotes anexos ao Edifício Anexo I do TRE-GO.

Endereço: Avenida Tocantins, quadra 01, lotes 02/08/10/12, Setor Central, Goiânia – Goiás.

6.2.

[...]

impenetrável ao trépano de lavagem, conforme critérios da NBR 6484.

8 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme item 5 deste ETP, os valores orçados para a execução dos serviços (mínimo de 4 furos
e de 15 metros por furo ou até o impenetrável) estão entre R$ 4.456,00 (quatro mil
quatrocentos e cinquenta e seis reais) e R$ 12.155,00 (doze mil cento e cinquenta e cinco
reais).

De acordo com o mapa comparativo de preço 0902581, o valor estimado para contratação
é de R$ 7.616,40 (sete mil seiscentos e dezesseis reais e quarenta centavos).

9 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do parcelamento do objeto,
conforme disposto no item "b", inciso V do art. 40 da Lei nº 14.133/2021, mas é imprescindível